Ar.-lat. f. 143r: et maxime quod est ex eis substantia.

3. Q. 8. a. 12: mensura . . . debet esse homogenea mensurato, ut dicitur in X. Metaph.

Arist. 1053a 24—25: *ἀεὶ δὲ συγγενὲς τὸ μέτρον.*

Gr.-lat. p. 555a: Semper autem cognatum est metrum.

Ar.-lat. f. 283r: et mensura semper est unigena.

4. Q. 8. a. 14: Unde Philosophus dicit in VI. Metaph.: Dico autem simul et separatim intelligere affirmationem et negationem quasi non deinde, sed unum quid sit.

Arist. p. 1027b 24—25: *λέγω δὲ τὸ ἅμα καὶ τὸ χωρὶς ὥστε μὴ τὸ ἐφεξῆς, ἀλλ' ἐν τι γίνεσθαι.*

Gr.-lat. p. 448: Dico autem quod simul et separatim non ut eo consequenter, sed in unum aliquid fieri.

Ar.-lat. f. 185v: et dico simul et prius ne aliquid sit post aliquid, sed ut sit idem.

<sup>1)</sup> Zitiert nach Arist. *opera ed. Venet.* 1560 t. VIII. In dieser Ausgabe findet sich eine griech.-lat. und die arab.-lat. Uebersetzung sowie 2 Kommentare des Averroes.

δ. Q. 26. a. 3: . . . potentiae rationales sunt ad opposita. Q. 22. a. 5: Potestates rationales se habent ad opposita.

Arist. p. 1046b 4—5: καὶ αἱ μὲν (sc. δυνάμεις) μετὰ λόγον πᾶσαι τῶν ἐναντίων αἱ αὐταί.

Gr.-lat. 531a: Et quae quidem cum ratione, omnes contrariorum sunt eaedem.

Ar.-lat. f. 262r: Et omnia quae sunt cum definitione, sunt contrariorum.

6. Q. 1. a. 1: quod patet per philosophum IV. Metaph. (comm. 27) dicentem: Verum definientes dicimus esse quod est, aut non esse quod non est.

Arist. p. 1011b 25: δῆλον δὲ πρῶτον ὀρισσάμενοις τί τὸ ἀληθές καὶ ψεῦδος . . . , τὸ δὲ ὄν εἶναι καὶ τὸ μὴ ὄν μὴ εἶναι.

Gr.-lat. p. 375a: Palam autem primum quidem definientibus quid verum et falsum . . . Ens autem esse et non ens non esse verum.

Ar.-lat.: . . . postquam verum et falsum prius determinantur . . . dicere quod illud quod non est, non est, est verum.

Aus diesen Stellen, den einzigen, die mir aus der grossen Zahl der Zitate zur Vergleichung tauglich erschienen, ergibt sich, dass Thomas in den *Quaest. disp. de Veritate* auch für die Bücher, die in der *Metaph. vetus* nicht enthalten waren, nicht die arab.-lat. Uebersetzung benutzt hat, sondern eine griech.-lat., und dass diese griech.-lat. Uebersetzung von der in dem *Metaphysikkommentar* benutzten abweicht. Es existierte also vor der *Transl. nova* eine griech.-lat. Uebersetzung dieser Bücher.

Daneben ist aber auch die arab.-lat. Uebersetzung benutzt:

1. Q. 1. a. 1. Dicitur enim in II. Metaph. (text. 4): Dispositio rei in esse est sicut sua dispositio in veritate.

Ar.-lat. f. 49v: Quapropter necesse est ut dispositio cuiuslibet rei in esse sit sua dispositio in rei veritate.

Gr.-lat. p. 299a: Quare unumquodque sicut se habet ut sit, ita et ad veritatem.

Arist. p. 993b 30—31: ἕκαστον ὡς ἔχει τοῦ εἶναι, οὕτω καὶ τῆς ἀληθείας.

2. Q. 2. a. 15: privatio nihil aliud est quam negatio subjectum habens, ut dicitur in IV. Met. (comm. 4).

Ar.-lat. f. 93a: privatio autem habet naturam subiectam sibi.

Gr.-lat. p. 346a: In privatione vero subiecta quaedam fit natura.

Arist. p. 1004a 15: ἐν δὲ τῇ στερήσει καὶ ὑποκειμένη τις φύσις γίγνεται.

3. Q. 2. a. 3: Unde dicitur in I. Met.: Omnes homines natura scire desiderant: huiusmodi autem signum est sensuum delectatio, secundum quod quidam libri habent.

Arist. p. 980a 21: Πάντες ἄνθρωποι τοῦ εἰδέναι ὀρέγονται φύσει, σήμερον δὲ τῶν αἰσθήσεων ἀγάπησις.

Gr.-lat. p. 246a: Omnes homines natura scire desiderant. Signum autem est sensuum dilectio.

Auch bei Albertus Magnus findet sich diese Lesart. Metaph, p. 5b: . . . secundum agere sensuum est delectatio propter ipsum scire.

Da in der gewöhnlichen arab.-lat. Uebersetzung dieser Teil der Metaphysik fehlt, so kann diese hier als Quelle nicht in Betracht kommen. Jedoch hat Averroës die in der Uebersetzung fehlenden Teile kommentiert, und seine *Expositio media* setzt an dieser Stelle die bei Thomas sich findende Lesart *delectatio* voraus: ‚minorem verificat signo accepto in unoquoque sensuum in nobis per delectationem‘. f. 5v. Der Kommentar des Averroës dürfte also wohl die Quelle für diese Lesart sein.

Im Sentenzenkommentar ist durchweg die arabisch-lateinische Uebersetzung zu Grunde gelegt: es genügt, dafür zwei charakteristische Beispiele anzuführen:

1. T. VI. p. 171b: dicitur natura a philosopho ex qua pullulat pullulans primo.

Ar.-lat. f. 136v: Et etiam dicitur natura illud in quo pullulat pullo-lans primo.

Arist. p. 1014b 17—18: ἓνα δὲ (sc. τρόπον φύσις λέγεται) ἐξ οὗ φέρεται πρώτου (alia lectio: πρώτου) τὸ φρούμενον ἐνπάρχοντος.

Gr.-lat. p. 389a: ex quo generatus primum generatum inexistente.

2. T. VII. p. 1106: Philosophus in XII<sup>o</sup> Metaph. (t. 17): Si autem aliquid remanet in postremo quaerendum est. de hoc; in quibusdam enim non est impossibile. Verbi gratia si anima est talis dispositionis non tota, sed intellectus (tota enim foret impossibile).

Arab.-lat. f. 324v wörtlich so.

Arist. p. 1070a 24—26: εἰ δὲ καὶ ὑστερόν τι ὑπομένει, σκεπτέον. ἐπὶ ἐνίων γὰρ οὐδὲν κωλύει, οἷον εἰ ἡ ψυχὴ τοιοῦτον, μὴ πᾶσα ἀλλ’ ὁ νοῦς· πᾶσαν γὰρ ἀδύνατον ἕως.

Gr.-lat. p. 625a: Si autem posterius aliquid manet, perscrutandum est. In quibusdam enim nihil prohibet, ut si est anima talis, non omnis, sed intellectus. Omnem namque impossibile forsan.